
CPF: ***597343**
Data: 10/10/2023

IP com n°: 10.0.0.180
www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

1463

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA

EXECUTIVO

Volume: 3 - Número: 633 de 10 de Outubro de 2023

DATA: 10/10/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98985188144

E-mail: jc_ianna@hotmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA SÃO RAIMUNDO, Nº 01, CEP: 65.393 -000 CENTRO-

BURITICUPU/MA 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Buriticupu

aDOM 1/9www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 633/2023 - 10/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA

NOMEAÇÃO : 384/2023 - PORTARIA Nº 384/2023 - GAPRE DE 10 DE OUTUBRO DE 2023.

NOMEAÇÃO : 385/2023 - PORTARIA Nº 385/2023 - GAPRE DE 10 DE OUTUBRO DE 2023.

NOMEAÇÃO : 386/2023 - PORTARIA Nº 386/2023 - GAPRE DE 10 DE OUTUBRO DE 2023.

NOMEAÇÃO : 387/2023 - PORTARIA Nº 387/2023 - GAPRE DE 10 DE OUTUBRO DE 2023.

NOMEAÇÃO : 388/2023 - PORTARIA Nº 388/2023 - GAPRE DE 10 DE OUTUBRO DE 2023.

NOMEAÇÃO : 399/2023 - PORTARIA Nº 389/2023 - GAPRE DE 10 DE OUTUBRO DE 2023.

NOMEAÇÃO : 390/2023 - PORTARIA Nº 390/2023 - GAPRE DE 10 DE OUTUBRO DE 2023.

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/10/2023 - IP com n°: 10.0.0.180
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1463

aDOM 2/9www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 633/2023 - 10/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 384/2023

PORTARIA Nº 384/2023 - GAPRE DE 10 DE OUTUBRO DE 2023 .

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) GESTOR (A) GERAL DA ESCOLA 

MUNICIPAL RENASCER E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 

89, II, “a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) ISAEL ALVES DOS SANTOS, portador (a) do (a) RG nº 28843894-9 SSP/MA e 

CPF nº 475.805.263-87, para ocupar o cargo de provimento em comissão de GESTOR (A) GERAL DO (A) E. M. RENASCER, 

com denominação – FCE-I, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de outubro de 2023 .

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 10 de outubro de 

2023.

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/10/2023 - IP com n°: 10.0.0.180
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1463

aDOM 3/9www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 633/2023 - 10/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 385/2023

PORTARIA Nº 385/2023 - GAPRE DE 10 DE OUTUBRO DE 2023 .

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 

UNIDADE INTEGRADA FREI CANECA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 

89, II, “a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) MARICELMA FERREIRA COELHO, portador (a) do (a) RG nº 057627092015-0 

SSP/MA e CPF nº 744.223.323-68, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. 

I. FREI CANECA com denominação – FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de outubro de 2023 .

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 10 de outubro 

de 2023.

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/10/2023 - IP com n°: 10.0.0.180
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1463

aDOM 4/9www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 633/2023 - 10/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 386/2023

PORTARIA Nº 386/2023 - GAPRE DE 10 DE OUTUBRO DE 2023 .

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) GESTOR (A) GERAL DA 

UNIDADE INTEGRADA JOSÉ DE RIBAMAR CORREIA SANTANA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 

89, II, “a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) MEIRIMAR DE JESUS CORDEIRO , portador (a) do (a) RG nº 185311520014 

SSP/MA e CPF nº 868.092.453-91, para ocupar o cargo de provimento em comissão de GESTOR (A) GERAL DO (A) U. I. 

JOSÉ DE RIBAMAR CORREIA SANTANA, com denominação – FCE-I, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de outubro de 2023 .

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 10 de outubro 

de 2023.

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/10/2023 - IP com n°: 10.0.0.180
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1463

aDOM 5/9www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 633/2023 - 10/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 387/2023

PORTARIA Nº 387/2023 - GAPRE DE 10 DE OUTUBRO DE 2023 .

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 

UNIDADE INTEGRADA SARA KUBITSCHEK E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 

89, II, “a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) GLEIDSON DE BRITO SANTOS , portador (a) do (a) RG nº 030542262006-7 

SSP/MA e CPF nº 032.117.513-19, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. 

I. SARA KUBITSCHEK, com denominação – FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de outubro de 2023 .

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 10 de outubro 

de 2023.

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/10/2023 - IP com n°: 10.0.0.180
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1463

aDOM 6/9www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 633/2023 - 10/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 388/2023

PORTARIA Nº 388/2023 - GAPRE DE 10 DE OUTUBRO DE 2023 .

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) 

PEDAGOGICO (A) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 

89, II, “a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) ELIZETE SILVA ARAÚJO, portador (a) do (a) RG nº 0200049002002-9

SESP/MA e CPF nº 004.689.543-41, para ocupar o cargo de provimento em comissão de COORDENADORA PEDAGÓGICA , 

com denominação – DANS-2, junto à Secretaria Municipal Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de outubro de 2023 .

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 10 de outubro 

de 2023.

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/10/2023 - IP com n°: 10.0.0.180
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1463

aDOM 7/9www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 633/2023 - 10/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 399/2023

PORTARIA Nº 389/2023 - GAPRE DE 10 DE OUTUBRO DE 2023 .

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) DE 

ESTATISTICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 

89, II, “a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) LEONARDO DA CONCEIÇÃO SILVA, portador (a) do (a) RG nº 

031859902006-9 SESP/MA e CPF nº 050.681.813-66, para ocupar o cargo de provimento em comissão de COORDENADOR DE 

ESTATÍSTICA, com denominação – DANS-2, junto à Secretaria Municipal Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de outubro de 2023 .

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 10 de outubro 

de 2023.

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/10/2023 - IP com n°: 10.0.0.180
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1463

aDOM 8/9www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 633/2023 - 10/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 390/2023

PORTARIA Nº 390/2023 - GAPRE DE 10 DE OUTUBRO DE 2023 .

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DO 

(A) UNIDADE INTEGRADA ANTONIO SALAZAR COQUEIRO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 

89, II, “a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) ROSIMARY SILVA E SILVA, portador (a) do RG nº 013663492000-0 SESP/MA

e CPF nº 986737693-53, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. 

ANTONIO SALAZAR COQUEIRO com denominação – FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de outubro de 2023 .

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 10 de outubro 

de 2023.

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/10/2023 - IP com n°: 10.0.0.180
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1463

aDOM 9/9www.buriticupu.ma.gov.br


		jc_ianna@hotmail.com
	2023-10-10T22:11:21+0000
	Prefeitura Municipal de Buriticupu - RUA SÃO RAIMUNDO, Nº 01, CEP: 65.393-000 CENTRO-BURITICUPU/MA 
	Diário Oficial: 633/2023 , BR, ICP-BrasilPF A1, AC ONLINE RFB v5, AR PRIMUS, Videoconferencia, 20553246000106, JOAO CARLOS TEIXEIRA DA SILVA:***.597.343-** [D4B322DFC4DEF674]




